Nos Magister Civium, Consules, & tota Universitas Oppidi Ulmensis Constantiensis Diæcesis omnibus præsentium inspecto-ribus, & auditoribus, præsentibus & futuris notitiam subscriptorum

**Q**uia olim nobis, & nostro oppido prædicto per recolenda memoria Serenissimum Principem quondam Carolum quartum tunc Romani Imperii Imperatorem, ac etiam Serenissimum Principem, & Dominum nostrum Dominum Wenzlaum nunc Romanorum, & Bohemiæ Regem, Cæterosque Principes, Comites, Barones, ac Nobiles ipsius Imperii cum grandi Exercitu obfessis, & multipliciter gravatis; Nos timentes ex Monasterio S. Michaelis Archangeli in Insulis, in vulgari, in den Wengen nominato, Ordinis S. Augustini Canonicorum Regularium, quod extra oppidum Ulmense, & de prope ac in confinio ipsius oppidi fuerat situatum, plus gravari, ut ipsos tunc hostes nostros in eodem Monaste-

rio

yo atque per ipsum tueri posse, seque contra nos descendit, ne id fieret, sed & pericula damna atque gravamina hujusmodi evadere possemus & evaderemus, ipsum Monasterium, & ejus structuras, & ædificia fregimus, destruximus, & desolavimus.

Et quia Venerabilis & Religiosus in Christo Petrus nunc Præpositus, atque Conventus eiusdem Monasterii destructi & effracti, qui etiam a tempore destructionis ejusmodi usque in hodiernum diem mansionem in ipso nostro Oppido fecerunt, & habuerunt in eodem Oppido nostro & in certa area & loco per nos eis ad id deputatis novum Monasterium loco dicti Monasterii sui desolati erigere, ædificare, construere & reformare desiderant, & intendunt, in quo sub dicta sua regula, & ordine prædicto virtutum Domino valeant famulari.

Nos ipsos Præpositum & Conventum in suo tam pio proposito confoventes, & alias in recompensam, & satisfactionem destructionis, effractionis, & desolationis huiusmodi, atque damnorum, periculorum, & expensarum ac injuriarum per eos & ipsum suum Monasterium exinde pastorum habitorum & receptorum atque pro iisdem, & eorum occasione eiusdem Præposito & Conventui, suoque Monasterio totaliter de novo erigendo & construendo, & suis perpetuis temporibus Successoribus in eodem Ecclesiam Parochiale B. Barbaræ Virginis & Martyris in Villa Holzirchen Augustensis Diæcesis sitam, cum ejusdem Ecclesiæ doce, proprietate, & jure Patronatus, quæ, & quod ad Nos ac dictum Oppidum nostrum Ipsiisque Universitatem hactenus pleno jure pertinuit, & pertinere dignoscet, cum omnibus suis juribus, fructibus, Decimis, & redditibus, Proventibus, pertinentiis, & emolumenis universis tradimus, donamus, appropriamus, & assignamus, ac in eos transferimus his nostris scriptis, renuntiantes etiam quantum ad præmissa omnia & singula pro nobis nostrisque Successoribus universis omni exceptioni doli malive factu, actioni, & sine causa & quo majores vel minores juvantur vi gratitudinis quoque cuiuscunque veletiam debitæ solemnitatis non adhibitioni, omni juri & juris auxilio Canonici & Civilis consuetudinarii municipalis, quibus medianis contra præsentes nostros donationem appropriationem, translationem, & assignationem facere vel yenire possemus modo quovis, juri quoque dicenti generalem renuntiationem non valere, nisi præcesserit specialis. In quorum evidens testimonium, atque robur sigillum Oppidi nostri prædicti præsentibus duximus appendum.

Insuper Nos prænominati Magister Civium, Consules & Scabini instanter petivimus honorabilem Dominum Heinricum dictum, Vir, alias Zorn, publicum Imperiali authoritate Notarium, ut & ipse his nostris patentibus litteris se manu sua propria, inscriberet, signoque suo solito & consueto, quo in suo officio communiter utitur, debito consignaret in majorem evidentiam, & firmius robur omnium præscriptorum. Datum & actum in dicto nostro Oppido Ulm Anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo octavo proxima feria quarta post Purificationem Beatæ & gloriæ Virginis Mariæ.

Etego Heinricus Vir, alias Zorn dictus de Ulma Clericus Constantiensis Diæcesis publicus Imperiali authoritate Notarius juratus.

(L.S.)

(L.S.N.)

Quia recognitioni, donationi, traditioni, assignationi, appropriationi & refusioni reali prædictis, omnibusque aliis & singulis præmissis, dum sicut, ut præmittitur coram me agebentur, & fiebant, præsens interfui, eaque omnia, & singula, sic, ut præscriptum est, fieri vidi, & audivi. Idcirco ad instantem petitionem, & requisitionem Magistri Civium, Consulum & Tcabinorum, me hic propria manu mea inscripsi, signoque meo solito, & consueto, quo in officio Tabellionatus communiter utor, debite signavi rogatus, & requisitus, ut præmittitur in testimonium omnium Præmissorum.

P p p p 2

Hilari

Hilari quidem animo hasce litteras acceptavit, ac pro imperato tandem consensu novum ædificandi Monasterium, decentes gratias habuit Magistratus: totum tamen hoc negotium needum ita maturuisse sibi visum est, ut plenariam posset inire concordiam. Ré itaque cum Capitulo suo communicata frequenter deliberare cœpit, qua via ad meliorem satisfactionem pertingendum esset. Nondum erat determinatus locus ædificando cœnobio aptus, nullisque rationibus Ulmenses persuaderi poterant, ut in Insulis, sive in denen Wengen extra civitatis muros illud denuo construi paterentur, semper causati ex hujusmodi amplio ædificio belli temporibus plurima damna imminere posse, isthoc enim primum ævo Ullmann muribus cingere ac munire cœperant. Post plurimos tandem tractatus decrevere Consules ac Civium Magistri in ipsa civitate Ulmensi nobis assignare locum, in quo nostris sumptibus novum cum Ecclesia construeretur ædificium. Ad præstandam satisfactionem autem aliam permovendi diu non erant. Sed nec Præpositus noster cum Capitulo permoveri poterat ad ineundam cum civitate amicabilem compositionem, nisi hac prius obtenta. Approbavit etiam cœlum hanc animi sui constantiam: emollii sunt adversantium animi; imo, quos hactenus experti sumus Adversarios, eodem adhuc anno sensimus amicos, & facta est cum utriusque partis lœtitia, amicabilis compositio, solemni firmata instrumento, quod legitur in sequenti §.

### §. V.

Inita Petri & Capituli Wengensis cum Magistratu & Universitate Civium Ulmensium concordia.

**P**lacuit Supremo Numini per viginti & duos annos integros Wengam tribulationibus vere magnis exponere; at simul Eidem etiam placuit illam ceu Phænicem e cineribus rursum educere, factum hoc est, postquam Petrus amicorum plurium suasum tandem concordiam initit cum adversante hactenus sibi Magistratu. Hic annosæ controversæ pertæsus tandem præter donatam Parochiam in Holzkirch cum omnibus Juribus ac pertinentiis in resarcitionem damnorum illatorum quingentas libras Hallenses obtinuit, quæ juxta ipsiusmet Petri in suis registris calculum ea tempestate conficiebant quingentos florenos, quæ tunc non ignobilis erat Summa. De nova hac oblatione mox contulit cum suo Capitulo, præsertim autem cum Reverendissimis DD. Joanne Præposito in Roggenburg, Ordinis Præmonstratensis & Jacobo Waldseensi Canonicorum Regularium Antistite, quos speciales semper amicos veneratus est, quorum piissimis manibus æternum bene sit. Hi viri amplissimi ambo pari consilio suaferere, ne porro Petrus in concordia cum Magistratu ineunda se præberet difficilem, sed summam oblatam absque ulteriori tergiversatione acceptaret. Quare post aliquot tractatus cum Civium Magistro, Consulibus & Universitate Oppidanorum habitos: in Donationem prædictæ Ecclesie & oblatam Summam consensit Anno 1598. dienona Mensis Maij erecto desuper publico Instrumento, quod integrum posteris communicamus.

**I**nstrumentum Concordiæ cum Inclito Magistratu Ulmensi initæ, consensus Translationis Monasterii de Insulis in Civitatem - item Donationis Ecclesie in Holzkirch & quingentarum librarum denariorum,

**I**n Nomine Domini Amen. Petrus Præpositus, totusque Conventus seu Capitulum Monasterii sancti Michaelis Archangeli in Insulis in vulgari: Ju den Wengen nominati, Ordinis Sancti Augustini Canonicorum Regularium Constantiensis Diæcessis omnibus Christi Fidelibus præsentibus & futuris subscriptorum Notitiam cum orationibus utinam in Chisto devotis.

Quia plerumque gesta hominum ex diurno processu temporis surripit oblivio ex labilitate humanæ memoriae ortum trahens, unde expedit ex instrumentis publicis suffulciri; hinc est quod tenore præsentium pronoibis nostroque Monasterio, successoribusque nostris singulis & universis recognoscimus, & notum volumus esse universis præsentes litteras inspecturis, quod nos bona & matura capitulari nou semet

semel , sed sepius deliberatione ac tractatibus Capitularibus aliisque solemnitatibus juxta ritum , morem & conuentudinem Ordinis & Monasterii nostri præhabitiis cum prudentibus & circumspetis viris , Magistro civium Consulibus & universitate civium seu oppidanorum oppido Ulmensis dictæ Constantiensis Diœcesis non vi coacti , nec metu compulsi , nec dolo aliquo circumventi , sed sponte atque libere tractatum compositionis amicabilis inivimus & cum eisdem amicabiliter compositi , concordati & complanati sumus de & super destructione , fractione & delocatione predicti nostri Monasterii ac aliorum ædificiorum & structurarum infra limites & terminos ejusdem nostri Monasterii sitorum & sitarum per universitatem seu communitatem oppidanorum sive civium dicti oppidi Ulmensis pro eorum necessitate & tuitione ipsius oppidi pridem factis timentes sibi verisimiliter de dicto nostro Monasterio quod extra ipsum oppidum Ulmense in ipsorum tamen confinio & de prope fuerat situatum , damna & pericula gravia evenire potuisse tempore quo ipsum oppidum per recolendæ memoriae Serenissimum Principem Carolum quartum tunc Imperatorem , ac etiam Serenissimum Principem Wenceslum nunc Romanorum & Bohemiae Regem , cæterosque Principes , Comites , Barones ac Nobiles ipsius Imperii cum grandi exercitu erat obsecsum , nec non super omnibus & singulis damnis & injuriis nobis , & dicto nostro Monasterio in possessionibus & hominibus ac rebus quibuscumque mobilibus & immobilibus per dictam universitatem ac communitatem oppidi Ulmensis quomodocumque & qualitercumque illatis & factis . Itaque in satisfactionem , refusionem , recompensationem omnium & singulorum damnorum & injuriarum prædictorum a prænominatis Magistro civium , Consulibus , universitate & communitate dicti oppidi Ulmensis nomine nostri Monasterii prædicti ac pro nobis & nostris Successoribus , tam Ecclesiam beatæ Barbaræ Virginis & Martyris in Villa Holzkirch Augustensis Diœcesis sita cum ejusdem Ecclesiæ dote , proprietate & Jure patronatus , quæ & quod ad ipsos Magistrum civium & Consules ac Universitatem oppidi Ulmensis pleno jure pertinebat cum omnibus suis juribus , redditibus , proventibus & pertinentiis universis , & nobis & nostro Monasterio perpetuo ordinatam & traditam , quam etiam in pecunia parata recepimus & habuimus ac recipimus quingentas libras denariorum Hallenium bonorum & usualium nobis & Monasterio nostro per eosdem Magistratum civium , Consules & universitatem traditas & solutas , & in utilitatem nostram & nostri Monasterii ipsiusque restorationi & reparacioni seu constructioni conversis seu convertendis at in antea temporibus perpetuis habendis , possidendis & nanciscendis ac de fructibus dictæ Ecclesiæ pro libitu voluntatis disponendis . unde etiam pro nobis , nostro Monasterio & Successoribus nobis singulis & universis eisdem Magistro civium , Consulibus , Universitati seu Communiciati dicti oppidi Ulmensis pro se suisque Successoribus recipientibus & acceptantibus fecimus , & præsentibus facimus refutationem & transactionem ad pactum & quidquid melius dici valet & potest de ulterius non petendo , nec agendo super præmissis seu quolibet præmissorum coram quocumque Judice Ecclesiastico vel sæculari aut extra Judicium absolventes & liberantes ac quittos , liberos & absolutos redentes & dicentes pro nobis dictoque nostro Monasterio & quibuslibet nostris Successoribus , coram Deo & hominibus prænominatos Magistrum civium seu oppidanorum , ac ipsum oppidum Ulmense , nec non univerlos & singulos oppidano seu cives præsentes ac futuros & quoslibet eorum hæredes , in genere & in specie ac quoscunque alias nomine ipsorum culpabiles in præmissis vel aliquo præmissorum ab omnibus & singulis injuriis & damnis vel eorum occasione quocumque modo vel causa quamcumque habuisse vel habere potuissemus , vel possemus , promittentes pro nobis & Successoribus nostris singulis & universis per juramenta nostra per nos & quemlibet de conventu seu Capitulo præfita prænominatis Magistro civium , Consulibus , & Universitati seu communitati civium , nec non universis & singulis civibus seu oppidanis oppidi Ulmensis prædicti , & quibuscumque suis Successoribus sive hæredibus , seu quibusvis aliis eorum in hac parte complicibus , fautoribus , servitoribus , ac omnibus & singulis qui ad hoc dederunt consilium vel favorem de & super omnibus & singulis injuriis & damnis per eos , seu alterum ipsorum nobis , & nostro Monasterio , ut præmittitur qualitercumque , & quomodocumque illatis , vel occasione prædictorum seu alia quacumque per nos , vel alium , seu alios litem , controversiam , seu quæstionem aliquam de jure vel de facto ullo unquam tempore non inferre , nec movere , nec inferenti , seu inferentibus consentire , sed prædicta omnia & singula perpetuo firma , grata & rata habere , & tenere , nec contra ea facere vel venire de jure , vel de facto , directe

Q q q q

vel

vel indirecte quovis ingenio quæsto vel colore sub poena trecentarum marcharum argenti stipulatione in singulis capitulis hujus tractatus præmissa totiens committitur, exigi possint in singulis Capitulis, quotiens contra factum fuerit, qua etiam soluta, vel non soluta rata maneant atque firma omnia & singula suprascripta. Et nihilominus reficere & restituere ipsis & eorum hæredibus ac Successoribus omnia & singula damna & expensa ac interesse litem & extra. Renuntiavimus quoque & præsenti instrumento renuntiamus pro nobis & nostris Successoribus singulis & universis in & super præmissis certificati omni exceptioni, doli mali deceptionis & circumventionis ac metus & coactionis cuiuslibet actioni infirmæ, beneficio restitutionis in integrum non numeratae non solutæ pecuniae, vel rei non traditæ, seu non receptæ, litteris, gratiis, privilegiis, Monasterii seu Ordinis nostri concessis instrumentis juribus, consuetudinibus & statutis quibuscumque editi & edendis, impetratis vel impetrando a sede Apostolica vel aliunde exceptioni debitæ solemnitatibus non adhibitæ & Juri dicenti generalem renuntiationem non valere, nisi præcesserit specialis, omnique juris auxilio Canonici & Civilis, quibus mediantibus juvari, facere vel venire possemus contra ea, quæ in præsenti bus litteris continentur in toto vel in aliqua sui parte, adhibitis in præmissis omnibus & singulis verborum & gestuum solemnitatibus & renuntiationibus debitib & consuetis. Et in præmissorum omnium & singulorum evidens testimonium præsentes litteras per Notarium publicum subscriptum scribi & publicari seu in formam publicam redigi mandavimus, Sigillorumque nostrorum Præpositi & Conventus seu Capituli fecimus appensione muniri.

Acta sunt hæc in oppido Ulmensi prædicto in stuba majori domus nostræ habitationis, ubi nos Retrus Præpositus Johannes dictus Goppraut Ulricus dictus Burgow & Nicolaus dictus de Navve Conventuales dicti Monasterii Capitulariter eramus congregati, ac Capitulum fecimus Anno a Nativitate Domini Millesimo CCCmo LXXXmo octavo indictione sexta Pontificatus Smi in Christo Patris ac Domini Domini Bonifacii digna Dei Providentia Papæ Noni Anno nono die nona Mensis Maij hora sexta præsentibus Venerabilibus & discretis viris Dominis Jacobo Præposito in Wale dicti Ordinis sancti Augustini Constant. Johanne Præposito in Roggenburg Ordinis Præmonstratensis Augustensis Diœcesis, ac Johanne Kruthain Presbytero præbendato in Ulma publico Imperiali auctoritate Notario, pluribusque aliis personis fide dignis testibus ad præmissa vocatis specialiter & rogatis.

(LS.)

Et ego Hainricus vir, alias dictus Zorn de Ulma Constantiensis Diœcesis publicus Imperiali Auctoritate Notarius Juratus. Quia omnibus & singulis in præsenti instrumento conscriptis & prout conscripta sunt una cum prænominitis testibus, tempore & loco quibus supra præsens interfui, eaque sic fieri vidi & audivi ac stipulationi a dictis Dominis Præposito & Conventionalibus recepi, idcirco præsens publicum instrumentum per alium me aliis occupatum negotiis scriptum de mandato dictorum Dominorum Præpositi & Conventionalium publicavi & in hanc formam publicam redegi, & me hic manu mea propria subscripti, ac signo meo solito & consueto una cum appensione Sigillorum ipsorum Dominorum Præpositi & Conventus Monasterii in Wengen signavi, rogatus & requisitus in fidem & testimonium omnium præmissorum.

(LS.)

His omnibus ex ordine, ac debita cum solemnitate peractis Petrus noster prudens, & cautissimus Antistes præcipue cum de transferendo in alium locum, civitatem scilicet Ulmensem, asceterio ageretur, atque omnia alia perpetuum acciperent robur etiam Reverendissimo Episcopo Constantiensi humilibus supplicavit litteris, ut suo quoque confirmationis calculo initam cum Ulmensi Magistratu confirmaret concordiam, ac gratiosissimum impertiretur pro transferendo Monasterio consensum. Easdem preces repetiit apud Venerabilem & Religiosum Abbatem Monasterii in Creuzlingen Canonici Ordinis S. Augustini in illis partibus Visitatori. Facile etiam, quod petiit impetravit, ut ex subscriptione patet, huic instrumento annexa.

Bur.

Burchardus Dej & Apostolicæ Sedis gratia Episcopus Constantienis, nec non Erhardus divina permissione Abbas Monasterii in Creuzlingen extra muros Constantienses Ordinis S. Augustini Canonicorum Regularium. Notum sit tenore præsentium universis & singulis præsentes litteras inspecturis, quod visis per nos & diligenter attentis & recensitis omnibus & singulis in præsenti instrumento, quibus etiam præsentes nostræ litteræ sunt affixa conscriptis & actis omnia & singula nupero instrumento conscripta, & acta approbabimus, authorizavimus, & confirmavimus, & in quantum quovis modo opus est, vel necesse pro nobis & nostris Successoribus singulis & universis Authoritate Ordinaria approbamus, confirmamus & authorizamus, eisque sic scriptis & actis consensus nostros adhibui-  
mus per præsentes, & in præmissorum evidens testimonium ac robur firmum Si-  
gilla nostra præsentibus duximus appendenda. Datum & actum Constantiæ An-  
no Domini millesimo CCCmo nonagesimo octavo.

### §. VI.

#### Obtinet a Bonifacio IX. R. P. Incorporationem Ecclesiæ in Holzkirch.

Jam supra meminimus Donationis Juris Patronatus, Deciminarum, aliorumque Jurium Ecclesiæ in Holzkirch nostro Collegio in refusionem illatorum damno-  
rum ac inclyto Magistratu & tota Universitate oppidi Ulmensis donatorum. Quæ donatio ut firmo semper tali subsisteret, curam omnem impendit. quare huma-  
na voluntatis inconstantia memor omnem lapidem movit, ut a Sede Apostolica non confirmationis tantum robur, sed incorporationis quoque gratiam impetrar-  
et, vi cuius possessionem donatorum horum Jurium absque ullo impedimentoo  
nobis liceret apprehendere. Bonifacius hujus nominis IX. humillimis precibus Pe-  
tri nostri inclinatus in illius vota clementissime consensit. Æternas quidem Apo-  
stolica Sedi ob hanc gratiam debemus ac dicimus gratias, quamvis de Jure Patro-  
natus hujus Ecclesiæ nihil amplius nobis supersit, sed ab hujate Magistratu exer-  
ceatur, & Pastoribus conferri soleat, a Religione Romano-Catholica alienis.  
Brevis Confirmationis Apostolicæ tenor est sequens.

Bonifacius Episcopus Servus Servorum Dei. Ad perpetuam rei me-  
moriā. Sacrae Religionis sub qua dilecti filii Præpositus & Conventus Mono-  
sterii in Insulis extra muros opidi Ulmensis per Præpositum soliti gubernari, Or-  
dinis sancti Augustini Constantiensis Diœcesis devotum & sedulum exhibitent Do-  
mino famulatum, promeretur honestas, ut vobis eorum illis præsertim quæ co-  
modum & utilitatem dicti Monasterii conspicunt, quantum cum Deo possumus  
favorabiliter annuamus. Hinc est quod nos ipsorum Præpositi & Conventus sup-  
plicationibus inclinati parochiale Ecclesiam in Holzkirchen Augustensis Diœce-  
sis quæ de Jure Patronatus dicti Monasterii existit, at ejus Decimæ cum omni-  
bus Juribus & pertinentiis suis eidem Monasterio, cuius quinquaginta Marcharum  
argenti, fructus, redditus & proventus secundum communem existimationem,  
valorem annum, ut afferitur, non excedunt, in relevamen onerum eisdem  
Præposito & Conventui incumbentium Auctoritate Apostolica tenore præsentium  
in perpetuum unimus, anneximus, & incorporamus. Ita quod cedente, vel  
decedente Rectore dictæ Ecclesiæ qui nunc est, vel Ecclesiam ipsam alias quomo-  
dolibet dimittente, liceat præfatis Præposito & Conventui corporalem possessio-  
nem ejusdem Ecclesiæ Authoritate propria, Diœcesiani loci, aut cujuscumque al-  
terius licentia super hoc minime requisita libere apprehendere ac perpetuo licite  
retinere, reservata tamen de hujusmodi fructibus redditibus & proventibus dictæ  
Ecclesiæ pro perpetuo Vicario inibi instituendo congrua portione de qua idem Vi-  
carius congrue sustentari Episcopalia Jura solvere, ac alia sibi incumbentia onera  
valeat supportare. Non obstantibus constitutionibus Apostolicis contrariis qui-  
buscumque, seu si aliqui super provisionibus sibi faciendis, de hujusmodi vel  
aliis beneficiis Ecclesiasticis in illis partibus speciales vel generales Apostolicæ Se-  
dis, vel legatorum ejus litteras, impetrarint, etiam si per eas ad inhabitationem  
reservationem & decretum, vel alias quomodolibet sit processum quas quidem  
litteras, & processus habitos vel habendos per easdem, & quæcumque indese-  
cuta

Q q q q 2

cuta ad præfata Ecclesiam in Holzkirchen nolumus non extendi, sed nullum per hoc eis quoad assecutionem beneficiorum aliorum præjudicium generari, & quibuslibet litteris, privilegiis & indulgentiis Apostolicis generalibus vel specialibus quorumcumque tenorum existant, per quæ præsentibus non expressa vel tota-liter non inserta effectus earum impediri valeat quomodolibet vel differret, & de quibus quorumque totis tenoribus de verbo ad verbum habenda sit in nostris litte-ris mentio specialis. Nos enim ex nunc irritum decernimus & inane, si securus super his a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ unionis, annexionis, incorporationis, voluntatis & decreti infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumperit indignationem Omnipotens Dei & beatorum Petri & Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum. Datae Romæ apud sanctum Petrum XII. Kalendas Maij, Pontificatus nostri Anno Nono.

(L.S.)

## §. VII.

Conradus Comes de Werdenberg Advocatiam vendere tentat.

**D**um hæc ita gererentur, ac pacem & tranquillitatem omnia spectarent, cœpit inimicus homo nova superseminare zizania. Eodem enim quo Petrus cum hujate Magistratu init concordiam, anno tentavit Conradus Comes de Werdenberg Collegii nostri vendere Ullmensibus. Advocatiam, nullo ad hoc jure ex-peditus. Productæ sunt illius litteræ in quodam processu in Consilio Aulico Imperiali Viennæ elapo Sæculo. Antequam hasce lectori exhibeam litteras aliqua erunt adnotanda ex Felicis Fabri tractatu de civitate Ullensi. Comites Illustres de Werdenberg ab infelibus Judæis Ulmæ morantibus pecuniam ad usuram accipientes in tanta devenerunt debita, ut defientibus pignoribus mobilibus pignora immobilia dare cogeren-tur. Undenobilis comitatus Albegg cum castro & oppido & omnibus attinentiis Judæis impigneratus fletit, & jam apud Imperatorem laborabant, ut dominium & castrum, quæ jam eorum erant, per usuræ cunsumptionem inhabitare & possidere possent. Quod ut Ullmenses perpenderunt, comitatum illum de manibus Judæorum redemerunt, & posse-de-runt usque in hunc diem. Ex his, ni fallor, satis patet, quam miserabilis conditio circa finem Sæculi quarti decimi horum fuerit Comitum. Hic ipse, quem supra memoravimus, Comes Conradus Comitatum Albeggensem cum omnibus Juribus, appertinentiisque, & Advocatiis annexis vindidit Ullensi Magistratui anno 1383. pro florenis 6830. Quid mirum ergo si pecuniarum indigus anno 1398. vendere tentaverit etiam Jus Advocatiæ super Wengense Cœnobium, quod tamen nunquam habuit. Evolvamus dantaxat primas fundationis nostræ litteras, in quibus sequen-tia legimus: Notum fit etiam omnibus quod Wittigow Fundator ipsius loci pro defensio-ne absque omni exactione, Jure Domini ab Abbatे Augiæ fuscipiat advocatiam, & eadem advocatia ut ad omnem suam postertatem, scilicet Seniorem Masculum transeat, insi-tuit. Ex quibus luce meridiana clarus elucet, advoatiam super Wengense Monasterium solis duntaxat Masculis seu filiis, non filiabus, Comitum de Albeck competiisse. Placuit hoc Magero de advocat. armata. Consilium, & præclarum exemplum vocat, quod Wittegogus ad gratiam sub hac limitatione instituerit, ut illa tantum ad Posteros familiae suæ, semperque ad seniorem masculum transiret. Consultius enim, inquit, atque clientibus utilius est, unum & senem & prudentem habere patronum quam plures, quia solet negligi, quod communiter possidetur. I. 2. c. quando & quibus quarta pars lib. 10. & dicit Aristoteles I. 2. polit. quod multorum commune est, in ea minima adhibetur diligentia. Cum proin Albeck-en-sis familia jam prorsus fuerit extincta, & Conradus de Werdenberg se nullo modo gerere potuerit pro Seniore Albeggiorum Comitum masculo, pro advocoato Monasterii nostri nunquam se gerere potuit. Evanescit enim, inquit laudatus Ma-gerus loc. cit. c. 16. n. 133. Jus advocatiæ, si omnes de familia, quæ protegendi jus ac potestatem habuit, morte sublati fuerint. Vendere itaque præsumpsit Conradus Comes jus aliquod quod ipsenon habuit, ac jam evanuit.